
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 456,864 283,945 172,919

1.지방자치단체이전수입 56,400 0 56,400

1.비법정이전수입 19,800 0 19,800

1.기초지방자치단체전입금 19,800 0 19,800

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 19,800 0 19,800
(성립전_1추)기숙사급식비보조금 : 19,800,000

원*1교=
19,800,000

2.교육경비보조금 36,600 0 36,600

1.기초지방자치단체전입금 36,600 0 36,600

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 36,600 0 36,600
(성립전_1추)방과후 교과보충 지원금 : 

36,600,000원*1교=
36,600,000

2.지방교육자치단체이전수입 400,314 283,945 116,369

1.교육비특별회계전입금수입 400,314 283,945 116,369

1.교육비특별회계전입금 400,314 283,945 116,369

1.학교운영비전입금 283,945 283,945 0

2.목적사업비전입금 59,997 0 59,997
(성립전_1추)교장, 교감 학습공동체 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)꿈사다리 장학금 : 4,800,000원 *

 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)흡연예방, 금연실천학교 운영비 :

 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)상반기 기숙사 운영비 : 

3,073,000원 * 1교 =
3,073,000

(성립전_1추)일반고 자신감프로젝트 운영비 : 

5,900,000원 * 1교 =
5,900,000

(성립전_1추)(무주군청지원금)영화특성화프로

그램 운영비 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)혁신학교 운영비 : 17,000,000원 

* 1교 =
17,000,000

(성립전_1추)장애인편의시설 설치비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)노동인권교육 지원금 : 374,000원

 * 1교 =
374,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)무주교육협력 프로젝트 및 마을교

사 운영비 : 8,500,000원 * 1교 =
8,500,000

3.방과후학교활동비지원금 24,150 0 24,150
(성립전_1추)방과후 특기적성 지원금 : 

15,750,000원 * 1교 =
15,750,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 8,400,000원

 * 1교 =
8,400,000

4.현장체험학습비지원금 17,612 0 17,612
(성립전_1추)현장체험학습비 지원금 : 

17,612,000원 * 1교 =
17,612,000

5.교과서비지원금 91 0 91
(성립전_1추)교과서 무상지원비(2차) : 91,000

원 * 1교 =
91,000

6.기숙사비지원금 3,119 0 3,119
(성립전_1추)기숙사 사회적배려대상자 지원금

 : 3,119,000원 * 1교 =
3,119,000
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7.교복구입지원금 11,400 0 11,400
(성립전_1추)신입생 교복구입비 지원금 : 

11,400,000원 * 1교 =
11,400,000

3.기타이전수입 150 0 150

1.기타공공이전수입 150 0 150

1.기타공공지원금 150 0 150

1.기타공공지원금 150 0 150
(성립전_1추)교육실습생 실습비 : 150,000원*1

교=
150,000

2.자체수입 18,480 18,480 0

1.학부모부담수입 17,130 17,130 0

1.수익자부담수입 17,130 17,130 0

1.급식비 2,580 2,580 0

1.우유급식비 2,580 2,580 0

2.졸업앨범비 1,500 1,500 0

1.졸업앨범비 1,500 1,500 0

3.기숙사비 13,050 13,050 0

1.기숙사비 13,050 13,050 0

2.행정활동수입 1,350 1,350 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 850 850 0

1.이자수입 820 820 0

1.이자수입 820 820 0

2.기타행정활동수입 30 30 0

1.기타행정활동수입 30 30 0

3.기타수입 24,792 25,000 -208

1.전년도이월금 24,792 25,000 -208
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1.순세계잉여금 24,792 25,000 -208

1.순세계잉여금 24,792 25,000 -208

1.순세계잉여금 24,792 25,000 -208 순세계잉여금 : -208,632원*1교= -208,000

세입합계 500,136 327,425 172,711
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